Inhalt

1 Erste Fragen und Antworten 1
1.1 Wozu die Frage nach der Trinitit? 1
1.2 Was ist der Anlass, was der Zweck des Buches? 2
1.3 Trinitarische und christologische Frage 3
1.4 Welche Themen sind mitzudenken? 5
1.5 Wie ist das Buch aufgebaut? 6
Anfrage 1: Wie denkt das Judentum iiber die Trinitat? 6
Anfrage 2: Wie denkt der Islam iiber die Trinitdt? 7
2 Von Gottern, Geistern und Heroen 9
2.1 Biblische Gottesbilder 9
2.2 Der Gott der antiken Philosophen 14
2.3 Die griechisch-romische Alltagsreligiositit 19
2.4 Engel, Geister und Dimonen 20
2.5 Halbgotter und gottliche Menschen 23
2.6 Vor-neutestamentliche Annidherungen 25
2.7 Ergebnis: Vorprogrammierte Verstehensprobleme 27
Anfrage 3: Wie lasst sich angemessen von Gott reden? 28
Anfrage 4: Ist der Monotheismus eine Idee der Bibel? 29
Anfrage 5: Ist die Trinitat eine christliche Erfindung? 29
3 Vater, Sohn und Geist im Neuen Testament 30
3.1 Gott-Vater — eine Erfindung Jesu? 30
3.2 Christus — gottlicher Mensch oder menschlicher Gott? 32
3.3 Der Heilige Geist — Kraft oder Person? 41
3.4 Ansitze trinitarischen Denkens 46
3.5 Ergebnis: Ein neuer Blick auf den Gott Israels 48
Anfrage 6: Was hat die Inkarnation mit der Erlgsung zu tun? 50
Anfrage 7: Wie ist Inkarnation heute zu verstehen? 51
4 Trinitdt und Christologie — Kernfragen und Grundmodelle 52
4.1 Riickblick: Das Erbe des Neuen Testaments 52
4.2 Uberblick: Theologische und philosophische Leitlinien 56
4.3 Rundblick: Provozierende Impulse 58

|
Bibliografische Informationen digitalisiert durch E
http://d-nb.info/1022015818 B


http://d-nb.info/1022015818

VIII

4.4 Durchblick: Philosophische Grundbegriffe
4.5 Ausblick: Wegweisende Modelle und Konzepte

Anfrage 8: Was bedeuten Zeit und Ewigkeit in der Antike?
Anfrage 9: Was meint Geschichte in der Antike?

Der lange Weg nach Nizia I:
Standortbestimmung nach auf8en (2. Jh.)

5.1 Die duflere Entwicklung

5.2 War Jesus der verheiflene Messias?

5.3 Wasist der Kern der christlichen Lehre?

5.4 IstJesus Christus ein zweiter Gott?

5.5 Kann Gott Mensch geworden sein?

5.6 Ergebnis: Etablierung eines eigenstindigen Glaubens

Anfrage 10: Wie kam der neutestamentliche Kanon zustande?

Der lange Weg nach Nizda II:
Standortbestimmung nach innen (3.-4. Jh.)

6.1 Die auflere Entwicklung

6.2 Wie ldsst sich der Eingott-Glaube retten?

6.3 Das Modell des Origenes

6.4 Jesus Christus — Schopfer oder Teil der Schopfung?
6.5 Das Konzil von Nizaa (325)

6.6 Ergebnis: Klarheit tiber die Gottheit Christi

Anfrage 11: Was hat es mit dem ,Filioque” auf sich?
Anfrage 12: Ist die Rede von ,Personen” noch zeitgemiif3?

Die Wiederentdeckung des Heiligen Geistes

7.1 Die dullere Entwicklung

7.2 Athanasius — ,Sédule der Kirche”

7.3 Gottliche Symphoniker und Geistbekampfer
7.4 Jungnizdner und Neuarianer

7.5 Das Konzil von Konstantinopel (381)

7.6 Ergebnis: Eindrucksvolle Bestitigung von Nizéa

Anfrage 13: War Konstantinopel das Ende des Arianismus?
Anfrage 14: Was ist das Athanasische Symbol?
Anfrage 15: Was ist die Basilius-Liturgie?

62
65

68
69

70

70
72
75
79
83
89

90

91

91
92
97
101
103
106

107
107

109

109
113
116
120
126
127

128
128
130


8 Der Streit um das Wesen Jesu Christi

8.1
8.2
8.3

8.4
8.5
8.6

Warum tiberhaupt Streit?

Worum geht es im Einzelnen?

Wurde Gott wirklich Mensch — wurde wirklich Gott Mensch? Die Christologie vor 381

Eine oder zwei Naturen in Jesus Christus?

Das Ringen um die Monophysiten

Ergebnis: Die Erlosung — kein ,natiirlicher” Prozess!

Anfrage 16: Wie ging die Geschichte der Trinitdt weiter?
Anfrage 17: Ist , Theotokos” ein 6kumenischer Begriff?

9 Schlussbetrachtung: Trinitit und Christologie —
eine faszinierende Geschichte!

9.1
9.2
9.3
94

Zwilf wegweisende Entscheidungen
Zwolf Schritte zum Apostolikum

Zwolf Thesen als Abschluss und Ausblick
Schlusswort

7’

Anfrage 18: Wie lasst sich Trinitét heute erklaren?
Anfrage 19: Wie lasst sich Jesus Christus heute erkliren?
Anfrage 20: Wo und wie kann Trinitit heute lebendig werden?

Abkiirzungen
Wichtige Begriffe (*)

Schlagwérter (in Auswahl)

Textstellen (in Auswahl)

Personen und Gruppen der Antike (in Auswahl)

Auferbiblische Texte (#)

Zum Weiterlesen

IX

131

131
133

135
139
146
150

151
154

155

155
161
168
170

171
171
172

173
174
177
180
183
185
195

